OFÍCIO EXTERNO Nº 921/2024 | PROCESSO Nº 37368/2024

Araucária, 6 de março de 2024.

Ao Senhor

BEN HUR CUSTÓDIO DE OLIVEIRA
DD. Presidente da Câmara

Câmara Municipal Araucária

Araucária/PR

Assunto: Resposta ao requerimento nº 11/2024 PA 37368/24

Senhor Presidente,

Em resposta ao requerimento nº 11/2024 de iniciativa do vereador Ricardo Teixeira, no

qual solicitou explicações dos motivos da mudança do ponto de ônibus do colégio Marilze, a

Secretaria Municipal de Planejamento - SMPL, informou Conforme LEI Nº 3228/2017, inciso lll

dessa municipalidade, compete à Superintendência de Transporte Coletivo: "o gerenciamento,

planejamento, programação operacional, controle e supervisão das atividades técnicas e

operacionais do serviço público de transporte coletivo de passageiros, terminais e os pontos de

parada."

Os pontos de ônibus próximo ao colégio estão a uma distância de aproximadamente 150

metros, o que está abaixo da distância máxima recomendada pelo Decreto 33.420/2019 desta

municipalidade.

O ponto de ônibus anterior estava localizado a menos de 5 metros da esquina, em um

local íngreme, o que causava preocupações de segurança para os motoristas da Concessionária

Francovig, levando à solicitação de sua remoção.

Além disso, a presença de um ponto de ônibus próximo à esquina oposta resultou em um

acidente no passado, quando um ônibus colidiu com ele ao fazer uma conversão à direita,

resultando na demissão por justa causa do motorista.

Portanto, esses são os motivos para a retirada do ponto de ônibus mencionado.

Por oportuno, a Secretaria Municipal de Governo - SMGO agradece a iniciativa do

presente Ofício.

Sendo o que se apresenta para o momento.

Atenciosamente,

VANDERLEI FRANCISCO DE OLIVEIRA

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
Processo Digital

Relatório Analítico

Pág 1 / 1

IPM Sistemas Ltda
Atende.Net - WPT v:2013.01

Identificador: WPT591101-175353-VQBCEWSATJA-0 - Emitido por: CAROLINI MENDES ROMANO DE OLIVEIRA 25/03/2024 09:59:53 -03:00

Processo Nº 41920 / 2024 - [Tramitando]
Código Verificador: HH68H3Z4
Requerente: CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
Detalhes: Resposta Requerimento nº 11/2024
Assunto: DOCUMENTOS LEGISLATIVOS
Subassunto: OFÍCIO EXTERNO
Procurador: AMANDA VERHAGEM DE MOURA
Previsão: 06/03/2024

Anexos
Descrição Usuário Data
OFÍCIO_921_2024.pdf AMANDA VERHAGEM DE MOURA 06/03/2024
Comprovante de Abertura do Processo - 1112359.pdf AMANDA VERHAGEM DE MOURA 06/03/2024

Histórico
Setor: CMA - DIRETORIA DO PROCESSO  LEGISLATIVO

Setor Origem: SMGO - RECEPÇÃO DE PROCESSOS Setor Destino: CMA - DIRETORIA DO PROCESSO
LEGISLATIVO

Saída: 06/03/2024 14:50 Entrada: 25/03/2024 09:59

Movimentado por: AMANDA VERHAGEM DE MOURA Recebido por: CAROLINI MENDES ROMANO DE
OLIVEIRA

Observação: Resposta Requerimento nº 11/2024

Setor: SMGO - RECEPÇÃO DE PROCESSOS

Abertura: 06/03/2024 14:50 Entrada: 06/03/2024 14:50:46

Usuário: AMANDA VERHAGEM DE MOURA Recebido por: AMANDA VERHAGEM DE MOURA

Observação: Resposta Requerimento nº 11/2024

Setor: CMA - GABINETE RICARDO TEIXEIRA

Setor Origem: CMA - DIRETORIA DO PROCESSO
LEGISLATIVO

Setor Destino: CMA - GABINETE RICARDO TEIXEIRA

Saída: 25/03/2024 09:59 Entrada:

Movimentado por: CAROLINI MENDES ROMANO DE
OLIVEIRA

Recebido por:

Observação: ENCAMINHO RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 11/2024